
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122000080

80

Nº 238, terça-feira, 20 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JEQUIÉ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 158588

Nº Processo: 23459.001129/2022-76.
Dispensa Nº 16/2022. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS JEQUIE.
Contratado: 26.956.570/0001-43 - LCGAS COMERCIO DE GAS LIQUIFEITO LTDA. Objeto:
Aquisição de botijão gás liquefeito de petróleo - GLP, material: chapa aço, tipo gás:
propano-butano, capacidade botijão: 45kg, características adicionais: cheio.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 20/12/2022 a
19/12/2023. Valor Total: R$ 2.280,00. Data de Assinatura: 19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

CAMPUS SIMÕES FILHO
AVISO DE PRORROGAÇÃO

EDITAL Nº 2/2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o item 12.1 do Edital
em perspectiva, tendo em vista a solicitação das Direções Gerais dos campi Camaçari,
Lauro de Freitas e Simões Filho, AUTORIZA a prorrogação da validade por mais 1 (um) ano,
a contar do dia 30 de dezembro de 2022, do Edital CAM/LAF/SFI n. 02, de 20 de agosto de
2021, do Processo Seletivo Simplificado para a Contratação de Professor Substituto.

Simões Filho-BA, 19 de dezembro de 2022.
ESLY CESAR MARINHO DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - UASG 155885

Registrador: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-
Xique, CNPJ 10.724.903/0014-93; Licitação: Pregão Eletrônico (SRP) nº 04/2022; Objeto:
Registro de preços para eventual aquisição de água mineral sem gás, acondicionada em
garrafões de 20 litros, com lacre de segurança na tampa e invólucro, com fornecimento de
vasilhame em regime de comodato, a serem entregues de forma fracionada ao Instituto
Federal Baiano - Campus Xique-Xique; Ata de Registro de Preços nº 06/2022,
empresa:Ariane Mendes Rocha 06147679546, CNPJ:48.199.956/0001-90, Valor Unitário
Registrado: Item: 01 - R$ 12,25; Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura
da Ata. Data da Assinatura da Ata 19/12/2022. Valor Global R$ 49.000,00. Detalhamento
da Ata no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/ UASG 155885 - Pedro Queiroz Júnior -
Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158129

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23327.253860/2021-08.
Dispensa. Nº 12/2021. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIAN O.
Contratado: 08.583.589/0001-00 - MUNDO COMUNICACAO INTEGRADA LTDA. Objeto:
Prorrogação de vigência. Vigência: 10/01/2023 a 09/01/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 17.220,00. Data de Assinatura: 15/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2022).

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 151889

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23328.250607/2020-01.
Pregão. Nº 12/2020. Contratante: IF BAIANO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA. Contratado:
87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: O objeto do presente instrumento é
a prorrogação da contratação do serviço de seguro coletivo pelo contrato nº 04/2020, que
fazem entre si a união, por intermédio do (a) instituto federal de educação, ciência e
tecnologia baiano - campus bom jesus da lapa e a mbm seguradora s.a 87.883.807/0001-
06.. Vigência: 01/12/2022 a 01/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 67.007,60.
Data de Assinatura: 17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2022).

CAMPUS GUANAMBI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 158442

Nº Processo: 23330.252861/2022-59.
Inexigibilidade Nº 4/2022. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GUANAMBI.
Contratado: 07.797.967/0001-95 - NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de
pesquisa e comparação de preços praticados pela administração pública, com assinatura
anual..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 09/11/2022 a
09/11/2023. Valor Total: R$ 10.865,00. Data de Assinatura: 09/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

CAMPUS SANTA INÊS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica Nº 005/2022. Nº do Processo: 23332.252648.2022-27.
Convenentes: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa
Inês, CNPJ: 10.724.903/0002-50 e a Prefeitura Municipal de Santa Inês-BA, CNPJ:
14.199.921/0001-30. Objeto: Implantar o Projeto Hortas Pedagógicas nas Escolas Eduvilda
Cerqueira Lima, Professora Joanice Silva dos Santos e Creche Proinfância Irmã Dulce, no
município de Santa Inês-BA. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 1 (um) ano, a contar da
data da assinatura. Assinam: pelo IF Baiano, Genilda de Souza Lima (Diretora Geral do
Campus Santa Inês) e pela instituição parceira, Hérmeson Novaes Eloi (Prefeito de Santa
Inês). Assinado em: 19/12/2022. GENILDA DE SOUZA LIMA - Diretora Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2022 - UASG 158143

Nº Processo: 23098001134202225 . Objeto: Contratação da fundação de apoio para gestão
administrativa e financeira necessária à execução de projeto intitulado Implantação do
Centro de Referência em EAD do IFB". Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição
brasileira de pesquisa nos termos do Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993
Declaração de Dispensa em 19/12/2022. ADRIANA FABIANA RODRIGUES. Coordenadora
Geral de Aquisições. Ratificação em 19/12/2022. JULLIANA ALMEIDA CAVALCANTI FIALHO.
Ordenadora de Despesas Substituta. Valor Global: R$ 2.500.000,00. CNPJ CONTRATADA :
37.116.704/0001-34 FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICO S .

(SIDEC - 19/12/2022) 158143-26428-2022NE800005

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO SRP N° 40/2022

(UASG 158143)
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, torna público

aos interessados o resultado final da homologação do Pregão Eletrônico (SRP) nº 40/2022.
Objeto: Aquisição de equipamentos e máquinas agrícolas para o IFB/Campus Planaltina.
Processo n° 23133.000603.2022-15. Empresa vencedora: PEROZIN INDÚSTRIA
METALÚRGICA LTDA, CNPJ: 83.568.873/0001-22, GRUPO 01: Itens 01, 02 e 03, ARP:
224/2022, Data da assinatura: 19/12/2022. Valor total: R$ 424.000,00. Vigência: 12
meses.

RODRIGO MAIA DIAS LEDO
Ordenador de Despesas

CAMPUS TAGUATINGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 152140

Nº Processo: 23162.000900/2021-32.
Pregão Nº 17/2021. Contratante: IFB - CAMPUS TAGUATINGA NORTE.
Contratado: 29.024.468/0001-06 - GLP CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços de pintura em ambientes interno e externo, para atender às necessidades das
unidades do ifb, que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência e
demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/12/2022 a 19/12/2023. Valor
Total: R$ 33.546,60. Data de Assinatura: 19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº do Processo: 23348.007367/2022-42. Espécie: Acordo de Cooperação Técnico-Científico,
firmado entre o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e
Sindicato dos Trabalhadores em Educação na Rede Pública de Ensino do Estado de Santa
Catarina - SINTE. Objeto: Projeto de Ensino intitulado: Formação Continuada de Professores
- Curso de Qualificação Profissional em Educação Básica de Santa Catarina: desafios
contemporâneos e ação docente. Vigência: 12 meses. Data de assinatura: 16/12/2022.
Signatários/Acordantes: Sonia Regina de Souza Fernandes, pelo Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e Evandro Accadrolli, pelo Sindicato dos
Trabalhadores em Educação na Rede Pública de Ensino do Estado de Santa Catarina - SINTE
- Sonia Regina de Souza Fernandes - Reitora

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do Processo: 23348.001580/2021-60. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Acordo de
Cooperação Técnica Científico, firmado entre o Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Catarinense - IFC e o Município de São João do Sul. Objeto: Alteração da
Cláusula Quinta do Acordo de Cooperação Técnica Cientifico, alterando a vigência de 24
para 36 meses. Data de assinatura: 16/12/2022. Signatários/Acordantes: Sonia Regina de
Souza Fernandes, pelo Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC
e Moacir Francisco Teixeira, pelo Município de São João do Sul. Sonia Regina de Souza
Fernandes - Reitora

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 255/2022 - UASG 158125

N. Processo: 23351.005748/2022-38. Pregao N. 142/2022. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 21.861.847/0001-30 - MARTINELLI
AGRONEGOCIOS LTDA. Objeto: Contratacao de empresa especializada para prestacao de
servicos de manutencao preventiva e corretiva de implementos agricolas com
fornecimento de pecas e acessorios originais, a fim de atender as necessidades do Instituto
Federal Catarinense Campus Concordia, conforme especificacoes constantes do termo de
referencia, anexo I do Edital. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigencia:
09/01/2023 a 08/01/2024. Valor Total: R$ 108.100,00. Data de Assinatura: 16/12/2022.
(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

CAMPUS BRUSQUE
EDITAL DE INTIMAÇÃO - UASG 158125

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Brusque, vem por meio desse aviso NOTIFICAR o proprietário(a) da empresa VITRALAB
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATÓRIOS E HOSPITAIS EIRELI; CNPJ:
13.440.815/0001-33 (AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATÓRIOS E
HOSPITAIS LTDA), ou seu representante legal, que foi aplicada a sanção administrativa de
Impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no
SICAF pelo prazo de 06 (seis) meses, Lei 10.520/2002, Art. 7º, pela entrega do item 161 da
Nota de Empenho 2019NE800175 após o encerramento do prazo de entrega,
descumprindo, assim, as obrigações que lhe vinculam o subitem 4.2 do Termo de
Referência anexo ao Edital do Pregão SRP Nº 001/2019 — gerenciado pelo Campus
Brusque, UASG 154706, processo de penalização: 23514.000022/2022-07. Fica concedido
ao interessado o prazo de 05 (cinco) dias contados da ciência deste, para caso queira,
apresentar RECURSO, bem como as provas que desejar produzir.

EDER APARECIDO DE CARVALHO
Diretor Geral IFC Campus Brusque

EDITAL DE INTIMAÇÃO - UASG 158125

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Brusque, vem por meio desse aviso NOTIFICAR o proprietário(a) da empresa VITRALAB
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATÓRIOS E HOSPITAIS EIRELI; CNPJ:
13.440.815/0001-33 (AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATÓRIOS E
HOSPITAIS LTDA), ou seu representante legal, que foi aplicada a sanção administrativa de
Impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no
SICAF pelo prazo de 06 (seis) meses, Lei 10.520/2002, Art. 7º, pela entrega do item 186 da
Nota de Empenho 2019NE800144 após o encerramento do prazo de entrega,
descumprindo, assim, as obrigações que lhe vinculam o subitem 4.2 do Termo de
Referência anexo ao Edital do Pregão SRP Nº 001/2019 — gerenciado pelo Campus
Brusque, UASG 154706, processo de penalização: 23514.000018/2022-31. Fica concedido
ao interessado o prazo de 05 (cinco) dias contados da ciência deste, para caso queira,
apresentar RECURSO, bem como as provas que desejar produzir.

EDER APARECIDO DE CARVALHO
Diretor Geral IFC Campus Brusque

EDITAL DE INTIMAÇÃO - UASG 158125

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Brusque, vem por meio desse aviso NOTIFICAR o proprietário(a) da empresa RIC CO L A B
PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA; CNPJ nº 28.325.560/0001-35, ou seu representante
legal, que foi aplicada a sanção administrativa de Impedimento de licitar e contratar com
a União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de 04 (quatro) meses,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-20T02:40:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




